
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 143 ADW del 09/03/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 143 ADW del 09/03/2023 
 

 
Oggetto:  Servizi di manutenzione ordinaria programmata On Site Next Business 

Day per il sistema di condizionamento / Freecooling della sala server del 
CesIT dell’OGS e degli apparati UPS Uninterruptible Power Supply in uso 
presso l'Ente per ventiquattro mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2024. CIG 
9628248998, CUI S00055590327202300005, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto 
all’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 
con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo 
di euro 42.720,00 più IVA. 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli uffici ” è stato  creato  l’Ufficio  Centralizzato  Acquisti  Informatici  (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 

  dato atto  che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte della 
Struttura Information and Communication Technologies – ICT dell’OGS la richiesta di 
provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria programmata per un 
periodo di 24 mesi con formula On Site Next Business Day per il sistema di 
condizionamento / Freecooling della sala server del CesIT dell’OGS e degli apparati UPS 
Uninterruptible Power Supply in uso presso l'Ente del servizio di supporto tecnico 
dedicato all'infrastruttura switch HPE ed alla rete Wifi ad uso delle diverse sedi 
dell’OGS oltre che al servizio di rinnovo delle relative licenze attive a cio’ dedicate; 

dato atto che presso la sala CED del CesIT dell’OGS sono presenti apparecchiature tali che, per 
disposizione e densità nonché’ potenza dissipata, necessitano di un costante 
controllo della temperatura dei locali al fine di garantirne il regolare funzionamento; 

rilevato      che attualmente tale esigenza viene garantita da un sistema di condizionamento 
misto composto d a  compressori/freecooling in grado di soddisfare le esigenze esposte 
in premessa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 143 ADW del 09/03/2023 
 

dato atto  inoltre che, sia presso i locali del CED che presso le varie sedi dell’OGS, sono 
installati dei gruppi di continuità assoluta, utilizzati allo scopo di garantire 
l’alimentazione dei dispositivi ad essi collegati in caso di mancanza dell’energia 
elettrica e di proteggere tutte le apparecchiature da transienti elettrici; 

considerato       quindi necessario provvedere all’attivazione di appositi servizi di  manutenzione  on  
site dedicati sia agli  apparati  di condizionamento che agli UPS; 

 
visto                    il Decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 

108, che ha apportato modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L.120/2020), prorogando 
la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per 
gli affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture; 

 
premesso             che con delibera n. 9 del CdA è stato approvato il  programma biennale degli acquisti di 

servizi e forniture per gli anni 2023 - 2024, che in casi di necessità ed urgenza, risultanti 
da eventi imprevisti o imprevedibili, nonché nei casi di sopravvenute esigenze 
dipendenti da intervenute disposizioni di legge o 
regolamento ovvero da altri atti adottati a livello comunitario, statale o regionale, 
debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non 
previsti dalla programmazione approvata, che comunque potrà essere aggiornata in 
ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

 
rilevato che per mero errore materiale il fabbisogno evidenziato relativo all’affidamento del 

servizio oggetto della presente determinazione e’ risultato non essere stato inserito nel 
programma biennnale sopra menzionato seppur sia stata formulata apposita richiesta 
da parte della scrivente direzione; 

 
rilevata conseguentemente la necessita’ di procedere all’aggiornamento del programma 

biennale degli acquisti di servizi e forniture provvedendo ad inserire il CUI mancante; 
 
considerato che in data 02.03.2023 è stata inviata la comunicazione al Referente del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi dell’OGS dott. Daniele Magrin al fine 
dell’inserimento dell’affidamento del servizio di cui trattasi e per la conseguente 
approvazione dell'aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2024 da parte del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

 
preso atto        che nelle more dell’inserimento della richiesta di cui trattasi nell’aggiornamento del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Ente relativo al biennio 2023 
– 2024 e’ stato assegnato il CUI S00055590327202300005; 

 
ravvisata                quindi, per le motivazioni sopra indicate, la necessità di procedere all’affidamento diretto 

della fornitura de quo in ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in 
materia di affidamento di contratti pubblici a mezzo di Procedura di Trattativa Diretta 
MePA nr. 3412945 con l’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale 
Italia; 

 

vista l’offerta economica   pervenuta   da   parte   dell’operatore economico Vertiv S.r.l. in    
risposta alla   procedura di Trattativa  Diretta  nr. MePA nr. 3412945,  che  ha  offerto  
una quotazione pari a complessivi euro 42.720,00 piu’ IVA per un periodo di 24 mesi, 
ovvero euro 21.360,00 piu’ IVA per 12 mesi (Allegato 1);  

verificato           che l’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia con la 
sottoscrizione e l’invio dell’offerta economica si e’ impegnato a rispettare le condizioni 
economiche e contrattuali richieste dalla stazione appaltante, che nel caso di specie 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 143 ADW del 09/03/2023 
 

prevedono l’esecuzione delle operazioni di manutenzione programmata, 
specificatamente suddivise per agli apparati  di condizionamento e per gli UPS, così come 
indicate dalla scrivente struttura in fase di predisposizione della richiesta di offerta 
(Allegato 2 e 3)  nonché’ tutti  gli eventuali interventi tecnici non espressamente 
rientranti nella manutenzione ordinaria ed oggetto quindi  di separata quantificazione in 
caso di necessità (Allegato 4 e 5); 

 
dato atto che con la sottoscrizione e l’invio dell’offerta economica il fornitore si impegna inoltre a 

rispettare le condizioni economiche e contrattuali richieste dalla stazione appaltante, 
che nel caso di specie prevede la fatturazione trimestrale anticipata per ogni anno di 
valenza contrattuale, stante la particolare tipologia dei servizi da rendere che vengono 
svolti in maniera proattiva mediante un servizio di manutenzione e controllo 
continuativo denominato NBD Next Business Day, con predisposizione ed impegno di 
personale e apparati da parte del fornitore del servizio stesso; 

 

considerato  che la disponibilità del pertinente capitolo di spesa 30717 articolo 1 a valere sul bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario è sufficiente ad accogliere la spesa per il 
servizio di cui trattasi per il periodo di competenza dell’annualita’ 2023 pari ad euro 
21.360,00 piu’ IVA, ovvero dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

dato atto che la copertura del costo del servizio di cui trattasi per l’annualita’ 2024, dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 e pari ad euro 21.360,00 piu’ IVA, gravera’ sul bilancio del 
medesimo anno e sara’ impegnato con propria successiva determinazione;  

 

Visto  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Considerato  che è stato dato corso alla fase istruttoria di verifica della veridicità delle dichiarazioni 

dell’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia ai fini di 
riscontrare l’assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione agli appalti pubblici 
di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 80/2016 e s.m.i.; 

 
Accertato  che a carico dell’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia non 

vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 
 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto 
il DUVRI; 

 

Visto          il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 143 ADW del 09/03/2023 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria 

programmata On Site Next Business Day per il  sistema di condizionamento / Freecooling della sala 
server del CesIT dell’OGS e degli apparati UPS Uninterruptible Power Supply in uso presso l'Ente per 
ventiquattro mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2024, CIG  9628248998, CUI S00055590327202300005 
oneri di sicurezza non interferenziali non soggetti a ribasso d’asta euro 0,00,  all'operatore 
economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n.   
50/2016  e  s.m.i. verso il corrispettivo complessivo di euro 42.720,00 più IVA (Allegato 6); 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 26.059,20 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30717 1 9628248998 30717 26.059,20 VERTIV SRL   
cod.fisc. 
00230510281/ p.i. IT  
00230510281 

 
       
3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI), funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

 
4. di dare atto che gli impegni di spesa per eventuali interventi di operazioni di riparazione non 

ricomprese nel presente contratto che dovessero rendersi necessari nel corso dell’esercizio 2023, 
quantificati come esplicitato in premessa, verranno assunti dalla scrivente Struttura a carico del 
medesimo capitolo di spesa dell’esercizio finanziario corrente con propria successiva determinazione; 

 
5. di rimandare ad una propria successiva determinazione l’assunzione della copertura finanziaria per 

per l’annualita’ 2024, dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per l’importo di euro 21.360,00 piu’ IVA; 
 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 

 

  

 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 09/03/2023 17:30:10
IMPRONTA: 277E9CF2423339FAE4C5D0184BF38B4B16C5E8A5A9381AD29A89CD0BAB4E084D
          16C5E8A5A9381AD29A89CD0BAB4E084D0EA9A6CC70FD64084649DE3C4D20EBF2
          0EA9A6CC70FD64084649DE3C4D20EBF26E3A038202212DD8DB9535A15FFFE24F
          6E3A038202212DD8DB9535A15FFFE24FAA83653ADA5A825F84BDD6F3769510D6


